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Souhrn

Diplomová práce pojednává o problematice v oblasti energeticky plusových budov.

První část práce je věnována rešerši konceptu energeticky plusových budov a technických

systémů, které jsou v praktické části uvažovány. Zpočátku je vysvětlen koncept

energeticky nulových budov, na základě bilance neobnovitelné primární energie (nPE)

popřípadě emisí CO2. Rovněž jsou popsány možnosti, jak energeticky nulového domu

dosáhnout, včetně rešerše technických systémů, jejich principů a rozdělení. V praktické

části je analyzován rodinný dům v Praze ve dvou variantách, ve variantě domu DOP

a variantě PAS, které se liší obálkou budovy. Potřeby tepla na vytápění jsou simulovány

v prostředí TRNSYS v hodinovém kroku. Příprava TV a potřeba elektrické energie je

bilancovaná také v hodinovém kroku. Pro dosažení energeticky plusové budovy jsou

navrženy dvě varianty zdrojů energie. Varianta 1 s FVE a TČ a varianta 2 s FVE a PK

v hodinovém kroku. V závěru se hodnotí roční energetická bilance s váhovými faktory

na nPE, emise CO2 a ekonomické vyhodnocení ročního provozu všech variant.

Summary

The diploma thesis deals with issues in the field of energy-plus buildings. The first

part of the thesis is devoted to a reshuffle of the concept of energy-plus buildings and

technical systems, which are considered in the practical part. Initially, the concept of

energy-free buildings is explained, based on the balance of non-renewable primary energy

(nPE) or CO2 emissions. Options are also described for achieving a zero-energy house,

including a reshuffle of technical systems, their principles and distribution. In the

practical part, the family house in Prague is analysed in two variants, the house DOP

variant, and the PAS variant, which differ by the building envelope. The heating needs

are simulated in the TRNSYS environment in an hourly step. The preparation of the TV

and the need for electricity is also balanced in an hourly step. Two variations of energy

sources are proposed to achieve the energy-plus building. Option 1 with FVE and TČ and

option 2 with FVE and PK in the hourly step. The conclusion assesses the annual energy

balance with weighting factors for nPE, CO2 emissions and the economic evaluation of

the annual operation of all variants.
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Soupis použitého značení

𝐴𝐹𝑉 Plocha modulu [m2]

COP Topný faktor [-]

E Emisivita [-]

𝐸𝑜𝑏ěℎ,č.,𝑇𝑉 Potřeba pomocné el. energie soustavy s TČ na přípravu TV [kWh]

𝐸𝑜𝑏ěℎ,č.,𝑉𝑌𝑇 Potřeba pomocné el. energie soustavy s TČ na vytápění [kWh]

𝐸𝑇Č,𝑇𝑉 Potřeba el. energie pro pohon TČ na přípravu TV [kWh]

𝐸𝑇Č,𝑉𝑌𝑇 Potřeba el. energie pro pohon TČ na vtápění [kWh]

𝐺 Intenzita ozáření [W/m2]

𝐺𝑟𝑒𝑓 Referenční intenzita ozáření [W/m2]

𝐻𝑖 Výhřevnost [kWh/m3]

𝐻𝑠 Spalné teplo [kWh/m3]

𝐻𝑇,ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑎 Dávka ozáření za hodinu [kWh/m2]

𝐾𝑃𝐾,𝑇𝑉 Potřeba energie zemního plynu na přípravu TV [kWh]

𝐾𝑃𝐾,𝑉𝑌𝑇 Potřeba energie zemního plynu na vytápění [kWh]

L Latentní teplo [J]

𝑀̇ Průtok větracího vzduchu [kg/h]

𝑄𝑑,𝑇𝑉 Potřeba tepla z doplňkového zdroje na přípravu TV [kWh]

𝑄𝑑,𝑉𝑌𝑇 Potřeba tepla z doplňkového zdroje na vytápění [kWh]

𝑄𝑒,𝑠𝑦𝑠 Výrob el. energie z FV systému [kWh]

𝑄𝑘,𝑇𝑉 Dostupné teplo z TČ na přípravu TV [kWh]

𝑄𝑘,𝑉𝑌𝑇 Dostupné teplo z TČ na vytápění [kWh]

𝑄𝑇Č,𝑇𝑉 Potřeba tepla dodané TČ na přípravu TV [kWh]

𝑄𝑇Č,𝑉𝑌𝑇 Potřeba tepla dodané TČ na vytápění [kWh]

𝑄𝑝,𝑇𝑉 Potřeba tepla na přípravu TV [kWh]

𝑄𝑝,𝑉𝑌𝑇 Potřeba tepla na vytápění [kWh]

𝑄𝑤 Potřeba tepla na ohřev TV [kWh]

NOCT Teplota FV článku [°C]

P Vícenásobná lineární regrese pro výkon TČ, topný faktor [-]
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𝑃𝑝𝑜𝑚 Příkon oběhových čerpadel [kW]

S Plocha konstrukcí [m2]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

𝑉𝑤,𝑓,𝑑𝑎𝑦 Denní potřeba TV [l/osoba.den]

c Měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

d Tloušťka materiálu [m]

g Součinitel prostupu sluneční energie [-]

h Součinitel přestupu tepla [W/m2.K]

k Solární koeficient [-]

m Teplotní exponent otopných těles [-]

n Počet osob [osoba]

p Elektrické ztráty [-]

𝑡𝑒 Teplota venkovního vzduchu [°C]

𝑡𝑒,𝑁 Venkovní výpočtová teplota [°C]

𝑡𝑒𝑚 Střední teplota venkovního vzduchu [°C]

𝑡𝑓𝑣𝑒 Teplota FVE modulu [°C]

𝑡𝑖 Vnitřní teplota vzduchu [°C]

𝑡𝑘2 Teplota na výstupu z kondenzátoru [°C]

𝑡𝑟𝑒𝑓 Referenční teplota FVE modulu [°C]

𝑡𝑣1 Teplota na vstupu do výpadníku [°C]

𝑡𝑊1 Teplota přívodní otopné vody [°C]

𝑡𝑤1,𝑁 Návrhová teplota přívodní otopné vody [°C]

𝑡𝑊2 Teplota vratné otopné vody [°C]

𝑡𝑤2,𝑁 Návrhová teplota vratné otopné vody [°C]

𝑡𝑇𝑉 Teplota připravované TV [°C]

∆𝑡𝑇𝑉 Teplota zohledňující rozdíl teplot na výměníku tepla [K]

𝑤𝑛𝑃𝐸 Konverzní faktor CO2 [tCO2/MWh]

𝑤𝑛𝑃𝐸 Konverzní faktor nPE [MWh/MWh]

Φ𝑘,𝑇𝑉 Výkon TČ [kW]

𝛾 Teplotní koeficient Pmax [1/K]
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𝜂𝑝𝑘 Účinnost plynového kotle [-]

𝜂𝐹𝑉𝐸 Účinnost FV modulu [-]

𝜂𝑟𝑒𝑓 Referenční účinnost modulu [-]

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

𝜌𝑀 Hustota materiálu [kg/m3]

𝜌𝐹𝑉 Nominální odrazivost panelu [-]

𝜏𝑇Č,𝑇𝑉 Doba provozu TČ v režimu přípravy TV [h]

𝜏𝑇Č,𝑉𝑌𝑇 Doba provozu TČ v režimu vytápění [h]

𝜏𝑇Č,𝑉𝑌𝑇,𝑑𝑖𝑠 Zbývající doba provozu TČ dostupná pro vytápění [h]
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ÚVOD

V poslední době je čím dál tím více kladen požadavek na ochranu prostředí a s tím

souvisí i výstavba novostaveb. Při výstavbě už není hlavním cílem postavit objekt a žít

v něm. Jedním z důležitých parametrů je roční provoz objektu. Pokud se zkombinuje

vhodná kombinace technických systémů s velmi těsnou a dobře izolovanou obálkou

budovy, je možné ušetřit nejen životní prostředí, ale také určité množství financí na

provoz budovy.

Jedním z řešení je výstavba energeticky nulových (plusových) domů. Nulové

a plusové objekty jsou velmi úzce provázané pojmy. Aby se toho dosáhlo, je zapotřebí

v bilanční rovnici vyvážit energii vyprodukovanou v místě objektu a energii potřebnou.

Pokud se budou tyto energie rovnat, vznikne energeticky nulový dům. Pokud však energie

vyprodukovaná bude vyšší než potřebná, jedná se o energeticky plusový dům. Ve

výsledku v obou případech energie vyprodukovaná pokryje nebo převýší energii

potřebnou, a proto z hlediska názvosloví budou uvažována tato slova za synonymní.


[…]


5.3 Emisně nulový dům

U emisně nulového/plusového domu se sleduje dosažení nulové nebo plusové

bilance emisí CO2, kdy úspora emisí CO2 svázaná s produkcí OZE převyšuje produkci

emisí CO2 svázanou s provozem domu. V návaznosti na předchozí kapitolu bude zde

cíleno na emisně nulový (plusový) dům a bude se zaměřovat na energie z hlediska emisí

CO2. Konverzní faktor CO2 pro elektrickou energii je 0,86 a pro zemní plyn je to 0,2 a jsou

vypsány v tab. 1.2. [4] Těmito koeficienty budou pronásobeny jednotlivé energie a ve

výsledku vyjde celková bilance pro nulový dům z hlediska emisí.

5.3.1 Energetická bilance

V tab. 5.11 jsou znázorněné veškeré energie, které jsou potřebné k výpočtu bilance

pro nulový dům v rámci emisí CO2.

Tab. 5.10: Ekonomická analýza na roční provoz pro variantu 2 dle E.ON a PP [44, 45]
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Energetické potřeby

Varianta 1 Varianta 2

Varianta

domu

DOP

Varianta

domu PAS

Varianta

domu DOP

Varianta

domu PAS

Uživatelská elektřina [kWh] 3 200

Elektrická energie [kWh] 4 027 2 323 - -

Energie zemního plynu [kWh] - - 12 230 6 925

FVEvyužitá [kWh] 2 310 2 012 1 644 1573

FVEexportovaná [kWh] 5 317 3 856 4 810 3708

Počet modulů [ks] 26 20 22 18

Cel. Bilance CO2 [kWh] 345 296 352 404

V celkové energetické bilanci ve variantě 1 je vidět, že pro dosažení plusového

domu z hlediska emisí CO2 je použit stejný počet modulů jako ve variantě pro plusový

dům z hlediska nPE. Ovšem varianta 2 se značně liší od předchozího hodnocení a více se

přibližuje k pomyslné nule pro energeticky nulovou budovu.

5.3.2 Ekonomická bilance

Jelikož varianta 1 vychází úplně stejně jako pro konverzní faktor nPE, nemá smysl

uvádět ekonomický přehled znovu. Bude zde vyobrazena tab. 5.12, která bude zaměřena

na variantu 2 a její rozdílné počty modulů.

Tab. 5.11: Energetické bilance pro jednotlivé varianty s uvažovaným konverzním

faktorem CO2
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Typ varianty
Varianta domu

DOP
Varianta domu PAS

Energie zemního plynu [MWh] 12,23 6,93

Cena zemního plynu za MWh [Kč] 1 706 1 782

Stálý měsíční plat vč DPH [Kč] 323 190,12

Celková potřebná elektrická energie [kWh] 3 200

FVEexportovaná [kWh] 1 644 1573

Typ tarifu el. energie D02d

Cena el. energie za kWh [Kč] 5,97

Cena za kWh export. energie [Kč] 1,5

Měsíční plat el. energie vč. DPH [Kč] 260,39

Celková cena energie ZP [Kč] 20 864 12 349

Měsíční plat zemního plynu za rok [Kč] 3 876 2 281

Celková cena el. energie [Kč] 19 104

Cena export. Energie z FVE [Kč] 2 466 2 360

Měsíční plat el. energie za rok [Kč] 3 125

Celkové náklady na energie za rok [Kč] 41 683 34 657

Tab. 5.12: Ekonomická analýza pro konverzní faktor CO2 na roční provoz pro

variantu 2 dle E.ON a PP [44,45]
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Závěr

Jedním z cílů bylo analyzovat RD z hlediska potřeb v oblasti vytápění, přípravy TV

a elektrické energie. Tím bylo dosaženo v programu TRNSYS, kde se celý objekt

namodeloval. V hodinovém kroku se poté vygenerovala klimatická data a data potřeb pro

RD namodelovaný ve dvou variantách. Ve variantě domu DOP a variantě domu PAS.

Hodnoty byly následně využity k dimenzování technických systémů v podobě

fotovoltaické elektrárny, tepelného čerpadla a plynového kotle. Fotovoltaická elektrárna

byla navržena pro východ-západ a jih. Ve výsledku byla zvolena varianta východ-západ

z důvodu vyššího využití vyrobené energie v průběhu dne. Systémy jako tepelné čerpadlo

a plynový kotel byly navrženy pro režimy přípravy TV a vytápění.

Po navržení systému se vytvořily jejich kombinace, což vyplývá z dalšího cíle.

Vznikly dvě kombinace variant. První kombinací je TČ s FVE a druhou kombinací je PK

s FVE. Obě kombinace se navrhovaly pro varianty domu DOP a PAS. Kombinace

systémů se nadále bilancovaly z hlediska nPE a emisí CO2 pro dosažení energeticky

plusového domu. Závěrečný cíl spočíval ve vyhodnocení jednotlivých variant v reálném

využití pro pokrytí potřeb domu. Pro představu zde byla provedena i ekonomická analýza

na roční provoz technických systémů.

Z celkové analýzy vyplývá, že pokud se bude chtít dosáhnout plusově energetické

budovy, ať už ve variantě domu DOP nebo PAS, je toho možné s obouma kombinacemi

systémů. Jak už bylo řečeno, největším faktorem pro dosažení těchto bilancí hraje právě

velikost FVE a její orientace. Pokud bude nahlíženo na varianty z ekonomického

hlediska, je z výsledků zřejmé, že varianta 1 je finančně méně náročná na roční provoz

než varianta 2. Je třeba zmínit, že všechny uvažované varianty veškerou přebytečnou

elektrickou energii z FVE prodávají rovnou do sítě a není počítáno s akumulací

v bateriích.

Přestože ve všech případech se jedná o energeticky nulový dům, neznamená to, že

provozní náklady budou taktéž nulové. I v případě, kdy je instalovaná velká FVE vůči

potřebě tepla, není dosažení nízkých nákladů na provoz domu.
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