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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energeticky plusový dům
Jméno autora: Bc. Petra Štruplová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Jiří Novotný
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této diplomové práce byla analýza potřeb energie pro rodinný dům ve vazbě na standard nulové budovy
v kombinaci s různými zdroji energie včetně těch obnovitelných. Práce kvalitně popisuje jednotlivé technické systémy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení problematiky lze označit za standardní a správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Zpracování teoretické a praktické části je velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je diplomová práce v pořádku, je přehledná a odpovídá standardům. Grafická a gramatická úroveň práce je
výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní pro řešení dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
- str. 57, potřeba TV je dle dané normy 40 litrů/osobu.den pro rodinného domy, nikoliv 35 litrů, ta je pro bytové

domy.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Rozsah této diplomové práce je adekvátní k tématu. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti.

S ohledem na výše uvedené, hodnotím práci stupněm A - výborně.

Otázky na uchazeče:

1. V DP vzhledem k aktuální situaci není řešena investiční cena systémů. Nicméně ba naopak vzhledem
k aktuálnímu dění by bylo zajímavé vyčíslit alespoň prostou dobu návratnosti pouhé instalace FV systému.
Použijte variantu č. 1 (DOP) včetně měrných cen za energie. Investiční náklad na pořízení FV systému
uvažujte 30 tis. Kč/kWp (bez akumulace energie). Závěrem pak zdvojnásobte vaší původní cenu za nákup
elektrické energie a porovnejte doby návratnosti.
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